
کشــورهای عربی در مجموع 461 پروژه اجرا شــده را توسط 313 
شــرکت خارجی و عربی با سرمایه بیش از 163 میلیارد دلار در بازه 
زمانی بین ژانویه 2003 تا ژوئن 2024، یعنی نزدیک به 22 ســال، 

جذب کرده اند.
این شــرکت که مقر آن در کویت اســت در گــزارش جامع خود 
درباره جذب ســرمایه در کشورهای عربی، آمار جالب توجهی برای 

بخش پتروشیمی و تولیدات شیمیایی کشورهای عربی دارد.
بر اساس این گزارش: پنج کشور عربی، به ویژه امارات، عربستان 
سعودی، مصر، مراکش و قطر 352 پروژه جذب کرده اند که این رقم 
76 درصد از کل پروژه های جذب را در برمی گیرد و ســرمایه ای که 
این پروژه ها به همراه دارند بیش از 120 میلیارد دلار اســت، یعنی 
73/8 درصد کل سرمایه جذب شده؛ در نتیجه این پروژه ها بیش از 
68/5هزار شغل ایجاد می کند که برابر با 68/4 درصد کل مشاغل 
ایجادشده است. بر همین اساس ایالات متحده با 85 پروژه، یعنی 
18 درصد از کل پروژه ها، عنوان مهمترین ســرمایه گذار در منطقه 
کشــورهای عربی در بخش مواد شــیمیایی ا ســت، و این کشور با 
سرمایه گذاری 56/2 میلیارد دلاری، یعنی 34 درصد کل سرمایه ها 

در این حوزه پیشتاز است.
این گزارش می گوید که 10 شرکت برتر تقریباً 15 درصد تعداد 
پروژه هــای جدید، 42/5 درصد از هزینه های ســرمایه ای و 32/2 
درصد از مشــاغل جدید ایجادشــده را در دســت دارند. شرکت داو 
کمیــکال آمریکا با 11 پــروژه و هزینه های ســرمایه ای بیش از 23 
میلیارد دلار که معادل با 14/1 درصد کل پروژه هاست، در رتبه اول 
قرار گرفت. این در حالی  اســت که شرکت شورون فیلیپس با ایجاد 
بیش از 6000 شــغل در رتبه اول ایجاد مشاغل جدید قرار گرفته و 
تقریباً 6/2 درصد از کل مشــاغل جدید ایجادشــده در کشورهای 

عربی در بخش مواد شیمیایی به این شرکت مربوط می شود.
با توجه به ریسک ها و مشوق های سرمایه گذاری و تجاری بخش 
پتروشیمی در شش کشور عربی که براساس رتبه بندی فیچ برای سال 
2024 مشخص شده است، از طریق دو اصل پایش شدند. این دو 
شاخص ریسک ها و مشوق ها هستند و هر دو شاخص هم در سطح 
کشوری و هم در سطح صنعت ارزیابی شده اند. بر اساس نتایج این 
شاخص ها در سال 2024، عربستان سعودی به دلیل ریسک کمتر 
و انگیزه های بیشتر در بخش پتروشیمی، در صدر فهرست بهترین 
کشور عربی قرار گرفت و پس از آن به ترتیب امارات، قطر و مصر در 
رتبه های بعدی قرار گرفتند. همین شاخص ها می گویند الجزایر در 

انتهای فهرست کشورهای عربی جای گرفته است.
این گــزارش پیش بینی می کند که ظرفیت تولید پتروشــیمی 
کشورهای عربی تا انتهای سال 2024 سالانه به 167/4 میلیون تن 
افزایش یابد و به این ترتیب حدود 12/1 درصد از کل تولید جهانی 

محصولات پتروشیمی را از آن خود کنند.
انتظار می رود این افزایش تولید تا سال 2028 با 30/7 درصد به 

سالانه 219 میلیون تن برسد.
براســاس گزارش موسسه تضمین ســرمایه گذاری و اعتبارات 
صادراتی عربی ضمان انتظار مــی رود ظرفیت تولید اتیلن منطقه 
عربی در ســال 2024 به 24/3 میلیون تن در ســال برسد، به این 
ترتیــب تقریباً 12 درصد از کل تولید جهانی اتیلن از آنِ این منطقه 
خواهد بــود، این درحالی ا ســت که پیش بینی هــای مراکز معتبر 
اقتصادی بر این اعتقادند که تا سال 2028 با افزایش 57 درصدی 
ظرفیت تولید این ماده شیمیایی، 42/8 میلیون تن در سال تولید 

اتیلن دور از انتظار نیست.

اما در بخش پروپیلن احتمالًا تولید ســالانه پروپیلن کشورهای 
عربی در ســال 2024 به 7/8 میلیون تن می رسد که برابر با 10/5 
درصــد از کل تولید جهانی اســت و تا ســال 2028 تولید پروپیلن 
افزایشــی 54 درصدی را تجربه خواهد کرد و تولید آن به سالانه 12 

میلیون تن خواهد رسید.
در مورد تجارت خارجی در بخش مواد شــیمیایی کشــورهای 
عربــی، این گــزارش نشــان داد که در ســال 2023 بــا کاهش 6 
درصدی به 257/7 میلیارد دلار رســیده است که در نتیجه کاهش 
10 درصدی صادرات مواد شیمیایی عربی و کاهش 1/2 درصدی 

واردات در همان سال است.
چیــن با 14/4 میلیارد دلار یا 12/1 درصــد از کل واردات مواد 
شــیمیایی عربی، به عنوان بزرگترین صادرکننده مواد شــیمیایی 
منطقه در رتبه اول قرار دارد و همینطور با 19/8 میلیارد دلار، یعنی 
14 درصد از کل صادرات مواد شیمیایی منطقه، به عنوان بزرگترین 

واردکننده هم شناخته می شود.
در ســال 2023 محصولات پلاســتیکی از همه نــوع، با 53/6 
میلیارد دلار یا بیش از 38/5 درصد از کل صادرات، در صدر فهرست 

صادرات مواد شیمیایی منطقه عرب قرار گرفتند.
در همان سال محصولات دارویی و وابسته به داروسازی با 30/5 
میلیارد دلار بیش از 25/8 درصد از کل واردات مواد شیمیایی اعراب 

را از آن خود کرده و در رتبه اول این فهرست ایستادند.

عربستان سعودی �
سوددهی شــرکت های کشــورهای عرب حوزه خلیج فارس به 
لطف ســوددهی شرکت های پتروشیمی افزایش یافته است. طبق 
گزارش کامکو اینوســت کویت، درآمد شــرکت های فهرست شــده 
شورای همکاری خلیج فارس در سه ماه منتهی به 30 ژوئن به 60/7 
میلیارد دلار رســید که نسبت به 57/4 میلیارد دلار در سال گذشته 

افزایش یافته است.
عربستان سعودی به سرعت در حال گسترش سرمایه گذاری های 
جهانی خــود در پروژه های تولید مواد شــیمیایی اســت؛ اقدامی 
استراتژیک که بر اساس هدف تامین تقاضای بلندمدت نفت خام و 

تقویت رشد اقتصادی در آینده طراحی شده است.
شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی این کشور در نشست 
ابتکار سرمایه گذاری آینده، تاکید کرد که عربستان برای »استفاده 
از هر مولکولی« از منابع انرژی خود برای تقویت حضور خود در بازار 

جهانی مواد شیمیایی مصمم است.
این درحالی  اســت که آرامکو مذاکراتی برای خرید 10 درصد از 
سهام شرکت پتروشیمی هنگلی چین و سرمایه گذاری 3/4 میلیارد 

دلاری در شرکت پتروشیمی رونگ شنگ داشته است.
آرامکــو با برنامه ریزی بــرای افزایش تولید مواد شــیمیایی از 2 
میلیون بشکه در روز به 4 میلیون، نه تنها بازارهای با رشد بالا در چین 
را هدف قرار داده، بلکه بر ارتقای واحدهای داخلی برای تولید بیشتر 

مواد شیمیایی نیز تمرکز دارد.
این تغییر استراتژیک، عربستان را به عنوان یک بازیگر پیشرو در 
بازار جهانی مواد شیمیایی، همسو با غول های صنعتی دیگر مانند 
اکسون موبیل و داو کمیکال قرار می دهد، از دیگر سو ظرفیت های 
پایین دســتی را برای پاســخگویی به تقاضای رو به رشد آسیا برای 
پتروشیمی توســعه می دهد که پیش بینی می شود ســالانه 3 تا 4 

درصد رشد  کند.
بر همین اســاس تولیدکنندگان مواد پتروشــیمی عربســتان 

تسهیلات رفاهی کارکنان دولت 
۲۰ درصد افزایش یافت

رئیــس ســازمان اداری و اســتخدامی گفــت: 
تســهیلات رفاهــی کارکنان دولــت 20 درصد 
افزایش یافــت. به گزارش تســنیم، علاءالدین 
رفیع زاده، رئیس ســازمان اداری و  استخدامی 
کشور از افزایش 20 درصدی تسهیلات رفاهی 
کارمنــدان دولت خبر داد. روز 18 شــهریورماه 
پیگیری هــای  براســاس  بــود؛  شــده  اعــلام 
در  دولــت  کارمنــدان  دغدغــه  و  انجام شــده 
خصوص عدم تغییر ارقام پرداختی های مربوط 
به خدمات رفاهی غذا، ایاب و ذهاب، مســکن 
و... نســبت به ســال گذشــته، بــا افزایش 20 

درصدی تا یک ماه آینده  ابلاغ خواهد شد.

ارز نیما به بازار ارز توافقی 
منتقل می شود

رئیس کل بانک مرکــزی با اعلام اینکه ارز نیما به 
بــازار ارز توافقی منتقل می شــود، گفت: نرخ ارز 
فقــط در این بازار تعیین خواهد شــد. به گزارش 
تسنیم، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
با اعلام این خبر اظهار داشــت:  آنچه هم اکنون 
در قالب ارز توافقی در جریان است حاصل توافق 
میان دو نفر است که با چانه زنی به توافق می رسند 
ولی در سامانه طراحی شده در بازار، حراج صورت 
می گیرد و نرخ تعیین می  شود؛ تلاش بانک مرکزی 
نیز براین اســت که »بازار نیما به بــازار ارز توافقی 
منتقل شــود« و نرخ نیز در این بازار تعیین شود. 
او گفت: نرخ ارز در بازار توافقی بر اساس مکانیزم 
عرضه و تقاضا شــکل می گیرد و بانک مرکزی هم 
بخشــی از ارز خود را در آنجا عرضه خواهد کرد و 
تلاش می کنیــم تا نرخ در یک کانال حرکت کند. 
فرزین تأکید کرد: بانک مرکــزی نقش ناظر را در 
این بازار ایفــا خواهد کرد و تنهــا در صورت نیاز، 
اقدامات سیاستی خود را با ورود به بازار به عنوان 

عرضه کننده ارز در این بازار اجرا خواهد کرد.

 افزایش قیمت بنزین 
در دستورکار نیست

دولت دســتورکاری برای افزایش قیمت بنزین ندارد. 
به گــزارش تســنیم، فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی 
دولت، در پاسخ به سوالی درباره نحوه مواجهه دولت 
با انتخابــات آمریکا گفــت: انتخــاب رئیس جمهور 
آمریکا ربط مشخصی به ما ندارد؛ سیاست های کلی 
آمریــکا و ایران سیاســت های ثابتی اســت. او افزود: 
پیش بینی های لازم از قبل برنامه ریزی شــده است؛ 
تغییری در معیشــت مردم به وجــود نمی آید و خیلی 
فرقــی نمی کند چه کســی در آمریــکا رئیس جمهور 
می شــود. ســخنگوی دولــت در بخــش دیگــری از 
سخنانش گفت: آزمون استخدامی برای 17 دستگاه 
اجرایــی را در آینده خواهیم داشــت و تــا 20 آذرماه 
امکان ثبت نام وجود دارد، خود آزمون نیز 23 آذر برگزار 
خواهد شــد. مهاجرانی در پاســخ به سوالی تصریح 
کرد: افزایش قیمت بنزین در دستورکار دولت نیست. 
او گفت: در جلســه امروز هیئت دولت نحوه اعطای 
مزایای جانبــی به کارکنان دســتگاه های اجرایی در 
سال 1403 تصویب شد. صدور مجوز شماره گذاری 
تعدادی از خودروهای دیزلی با فیلتر دوده دی پی اف 

نیز امروز به تصویب هیئت دولت رسید.

عربستان سعودی 
پروژه های بزرگی را 

برای افزایش ظرفیت 
پتروشیمی خود به 
منظور به حداکثر 

رساندن ارزش 
منابع خام خود به 

اجرا گذاشته است. 
خالدالفالح، وزیر 

سرمایه گذاری این 
کشور در ژانویه سال 
جاری میلادی گفته 

بود انتظار می رود 
سرمایه گذاری در 

بخش پتروشیمی 
عربستان تا سال 
2030 به 600 

میلیارد دلار برسد
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جذب سرمایه 163 میلیارد دلاری اعراب
کشــورهای عربی طی 22 سال 461 پروژه خارجی در بخش مواد شیمیایی اجرا کردند

بیش از 100000 شــرکت در صنعت پتروشــیمی جهانی فعالیت 
می کننــد در نتیجه این صنعت را به یک صنعت عظیم و به شــدت 
رقابتــی تبدیل می کند. مواد پتروشــیمی در طیف گســترده ای از 
محصولات از پلاســتیک و کود گرفته تا دســتگاه های الکترونیکی 
و تجهیزات پزشــکی مصرف می شــوند. این مواد اجزای غیرقابل 
حذف زندگی مدرن هستند. در نتیجه افزایش مداوم تقاضا برای این 
محصولات، صنعت پتروشیمی را به صنعتی تبدیل کرده که توسعه 
آن به ویژه در اقتصادهای توسعه یافته به سرعت در حال انجام است.

بــازار شــرکت های پتروشــیمی  به دلیــل پیشــرفت روش ها و 
فناوری هایی که کارایی و پایداری تولید را افزایش می دهند، رشــد 
قابل توجهی را تجربه کرده است. یکی از پیشرفت های قابل توجه 
توســعه فرآیندهــای کراکینگ کاتالیزوری اســت کــه باعث بهبود 
عملکرد محصولات بــا ارزش بالا مانند پروپیلن و اتیلن از نفت خام 
می شود. این تکنیک ها نه تنها مقدار محصولات تولیدی را به حداکثر 
می رساند، بلکه مصرف انرژی را نیز کاهش داده و با اهداف پایداری 

جهانی همسو خواهد شد.
اســتفاده از فناوری های دیجیتــال، از جمله هوش مصنوعی و 
اینترنت اشیا، کارایی عملیاتی را متحول کرده است. این فناوری ها 
تعمیر و نگهداری، پیش بینی و بهینه ســازی برنامه های تولید و به 
حداقل رساندن زمان خرابی را تسهیل می کنند، درنتیجه سودآوری 

را افزایش می دهد.
افزایــش واحدهای پتروشــیمی مبتنی بــر بیولوژیک نیز یکی 
دیگر از روندهای مهم اســت و شــرکت ها در حال ســرمایه گذاری 
در خوراک های زیســتی هســتند تا جایگزین های پایــداری برای 
پتروشــیمی های معمولی ایجاد کنند و فرصت های بازار را بیشــتر 

گسترش دهند.
علاوه بر این، تقاضای فزاینده برای پلاستیک، الیاف مصنوعی 
و لاســتیک در صنایع مختلف مانند خودروســازی، ساخت وســاز 
و کالاهای مصرفی همچنان بــازار این صنعت را به پیش می برد. با 
این پیشــرفت های تکنولوژیکی و تمرکز فزاینده بر پایــداری، بازار 

پتروشیمی برای رشد قوی در سال های آینده آماده است.
براساس اطلاعات پایگاه پتروشــیمی گلوبال دیتا، در مجموع 
193 مجتمع پتروشــیمی فعال در خاورمیانه وجود دارد و ســاخت 
115 مجتمــع دیگر اعلام و برنامه ریزی شــده اســت. عربســتان 
ســعودی، ایران و قطر دارنده بیشترین ظرفیت مجتمع های فعال 
هستند و مجموعاً 79 درصد ظرفیت پتروشیمی منطقه را از آن خود 
دارند. آمارها می گویند در سال 2023، عربستان سعودی بالاترین 
ظرفیت پتروشیمی منطقه را داشت و ایران و قطر در رتبه های بعدی 

قرار گرفته بودند.

صنعت پتروشیمی جنوب خلیج فارس �
براســاس گزارش موسسه تضمین ســرمایه گذاری و اعتبارات 
صادراتی عربی ضمان، کشــورهای عربی طی 22 سال 461 پروژه 
خارجی به ارزش 163 میلیارد دلار در بخش مواد شیمیایی جذب 

کردند.
این شرکت در گزارشی خبر داده است که بخش مواد شیمیایی 

مدیران
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